



**PROFESSIONAL EXAMINATION
BOARD
High School Teacher Eligibility Test-
2018
11th Feb 2019 02:30pm**

Topic:- GENERAL HINDI

1) 'पुरोहित' में उपसर्ग है –

1. पुरो
2. पुर
3. पुरा
4. पुरः

Correct Answer :-

- पुरः

2) निम्नलिखित में से 'झरना' का पर्यायवाची बताइए।

1. विवर
2. रसना
3. केतु
4. उत्स

Correct Answer :-

- उत्स

3) दोपहर के बाद का समय क्या कहलाता है?

1. निशीथ
2. पूर्वाह्न
3. मध्याह्न
4. अपराह्न

Correct Answer :-

- अपराह्न

4) निम्नलिखित में से 'आगामी' शब्द के लिए कौन सा सही विलोम शब्द है?

1. गआत
2. गात
3. गाट
4. गत

Correct Answer :-

- गत

5) भक्ति रस का स्थायी भाव _____ है।

1. देव रति
2. शक्ति
3. निर्वेद
4. उत्साह

Correct Answer :-

- देव रति

6) व्याकरण की शाब्दिक व्युत्पत्ति _____ के रूप में की जाती है।

1. विया + किरण
2. वि + आ + कृ धातु + ल्युट् प्रत्यय
3. व्या + कृ + रण
4. व्या + करण

Correct Answer :-

- वि + आ + कृ धातु + ल्युट् प्रत्यय

7) नीचे दिए विकल्पों में से 'सतोगुण' का शुद्ध रूप कौन सा है?

1. षत्वगुण
2. सत्वघुण

3. सत्वगुण

4. सत्वगुढ़

Correct Answer :-

- सत्वगुण

8) नीचे दिए गए वाक्यों में से कर्मवाच्य वाला वाक्य कौन सा है?

1. पत्र मेरे द्वारा लिखा गया।
2. मैं पत्र लिखता हूँ।
3. मैं पत्र नहीं लिख सका।
4. इनमें से कोई नहीं।

Correct Answer :-

- पत्र मेरे द्वारा लिखा गया।

9) 'तीन बेर खाती थी वो तीन बेर खाती है' में कौन सा अलंकार है?

1. श्लेष
2. रूपक
3. यमक
4. अनुप्रास

Correct Answer :-

- यमक

10) 'अगर-मगर करना' इस मुहावरे का अर्थ निम्नलिखित विकल्पों में से कौन सा है?

1. बहाने बनाना
2. बुद्धि नष्ट होना
3. मनोकामना पूर्ण होना
4. चले जाना

Correct Answer :-

- बहाने बनाना

1) Choose the option that best expresses the meaning of the highlighted idiom/phrase:

Their father has a blind spot about his children's education.

1. very strict upbringing
2. a silent passion
3. secret place known only to him
4. an aspect difficult to understand

Correct Answer :-

- an aspect difficult to understand

2) A sentence with an underlined word is given below. Choose the correct option which is closest in meaning to the underlined word:

Don't try to cheat me by concocting a cock and bull story.

1. replicating
2. copying
3. inventing
4. lifting

Correct Answer :-

- inventing

3) Out of the following options, choose the most appropriate usage to fill in the blank:

The book narrates the journey of the author's life _____ the momentous political developments in India in the last eight decades.

1. on the context for
2. with a context to
3. by a context with
4. in the context of

Correct Answer :-

- in the context of

4) Out of the following options, choose the most appropriate tense that best fills in to complete the given sentence:

Although my friend _____ me for a long time, he _____ me at once.

1. had not seen, recognized

2. had not seen, was recognizing
3. has not seen, recognize
4. was not seeing, recognized

Correct Answer :-

- had not seen, recognized

5) Out of the following options, choose the correct form of verb that is in agreement with the subject for the given sentence:

There _____ no prescribed hours of attendance for office managers.

1. have
2. are
3. has
4. is being

Correct Answer :-

- are

6) Out of the following options, choose the correct form of adverb for the given sentence:

The photograph _____ brought back old memories.

1. laziness
2. blunted
3. lethargy
4. instantly

Correct Answer :-

- instantly

7) Out of the following four options, choose the incorrect sentence:

1. It is necessary for capital to exploit labour if competition is endangered.
2. In horoscope, astrology considers the influence of the Sun in relation to the other planets.
3. Indian Buddhism was the first religion to preach the idea that nothing remains of a man after his death.
4. Psychoanalysts advocated reduction of complex behaviour patterns to trained response.

Correct Answer :-

- Psychoanalysts advocated reduction of complex behaviour patterns to trained response.

8) Arrange the sentences P, Q, R and S to form a logical sequence between sentences 1 and 6.

1. The 1962 budget introduced for the first time a tax on sweets.

P. That is the effect of Selwyn Lloyd's budget.

Q. His tax proposal was greeted by Labour cries of "shame" and "It's a pocket money tax".

R. The children are Britain's new tax payers.

S. He slapped a brand new tax on sweets, ice-creams and soft drinks.

6. But Lloyd refused to budge.

1. RPSQ

2. PQRS

3. SRQP

4. QRSP

Correct Answer :-

- RPSQ

Topic:- GENERAL KNOWLEDGE

1) As per the Census 2011, Madhya Pradesh has a sex ratio of _____ females per 1000 males. /

जनगणना 2011 के अनुसार, मध्य प्रदेश में 1000 प्रति पुरुषों पर _____ महिलाओं का लिंग अनुपात है।

1. 897

2. 931

3. 1011

4. 1026

Correct Answer :-

- 931

2) The Ruis-run Essar Oil sold its India assets for \$12.9 billion to which major energy company? /

रुइया द्वारा संचालित एस्सार ऑयल ने अपनी भारत की संपत्ति 12.9 अरब डॉलर में किस प्रमुख ऊर्जा कंपनी को बेच दी?

1. Exxon / एक्सोन

2. Gazzprom/ गैज़प्रॉम

3. British Oil / ब्रिटिश ऑयल

4. Rosneft/ रोजनेफ्ट

Correct Answer :-

- Rosneft/ रोजनेफ्ट

3) To commemorate which among the following freedom fighters from Madhya Pradesh, did Govt.of India issue a coin of the denomination of Rs.200/- in the year 2016 ? /

मध्य प्रदेश के निम्नलिखित स्वतंत्रता सेनानियों में से किसकी स्मृति में भारत सरकार ने वर्ष 2016 में 200/- रुपये वाला सिक्का जारी किया था?

1. Rani Lakshmi Bai / रानी लक्ष्मी बाई
2. Jhalkari Bai / झलकारी बाई
3. Chandrasekhar Azad / चंद्रशेखर आजाद
4. Tatya Tope / तात्या टोपे

Correct Answer :-

- Tatya Tope / तात्या टोपे

4) Selection Committee for Dronacharya Awards in 2016 was headed by /

2016 में द्रोणाचार्य पुरस्कार के लिए चयन समिति की अध्यक्षता _____ द्वारा की गई थी।

1. Mary Kom / मैरी कॉम
2. KapilDev / कपिल देव
3. PullelaGopichand / पुलेला गोपीचंद
4. Rajiv Yadav / राजीव यादव

Correct Answer :-

- Mary Kom / मैरी कॉम

5) What was the total strength of the Constituent Assembly? / संविधान सभा की कुल संख्या क्या थी?

1. 350
2. 350
3. 389
4. 389

Correct Answer :-

- 389

6) Who was appointed as Director General of Ordnance Factories (DGOF) in July 2018 ? /

जुलाई 2018 में महानिदेशक आयुध निर्माणियों (डीजीओएफ) के रूप में किसे नियुक्त किया गया था?

1. Shri P W Ralegankar / श्री पी. डब्ल्यू. मालेगांवकर
2. Shri Saurabh Kumar / श्री सौरभ कुमार
3. Shri Sunil Kumar Chourasia / श्री सुनील कुमार चौरसिया
4. Shri P K Shrivastava / श्री पी. के. श्रीवास्तव

Correct Answer :-

- Shri P K Shrivastava / श्री पी. के. श्रीवास्तव

7) Who among the following was the 3rd Chief Minister of Madhya Pradesh? /

निम्नलिखित में से कौन मध्य प्रदेश के तीसरे मुख्यमंत्री थे?

1. Pt. Ravi Shankar Shukla / पं. रवि शंकर शुक्ला
2. Pt. Dwarka Prasad Mishra / पं. द्वारका प्रसाद मिश्रा
3. Mr. Bhagwantrao Mandloi / श्री भगवंतराव मंडलोई
4. Shri Kailashnath Katju / श्री कैलाशनाथ काटजू

Correct Answer :-

- Shri Kailashnath Katju / श्री कैलाशनाथ काटजू

8) Where in Madhya Pradesh the Vindhyaachal Super Thermal Power Station is located? /

मध्यप्रदेश में विंध्याचल सुपर थर्मल पावर स्टेशन कहाँ स्थित है?

1. Betul / बेतुल
2. Vidisha / विदिशा
3. Damoh / दमोह
4. Singrauli / सिंगरौली

Correct Answer :-

- Singrauli / सिंगरौली

9) Madhya Pradesh is _____ in the number of tribal habitations covered by drinking water supply as on March 2018 as per notification issued by Govt. of India. /

भारत सरकार द्वारा जारी अधिसूचना के अनुसार मार्च 2018 तक पेयजल आपूर्ति द्वारा कवर की गई आदिवासी आवासों की संख्या में मध्य प्रदेश _____ स्थान पर है।

1. 4th / चौथे

2. 3rd / तीसरे

3. 2nd / दूसरे

4. 1st / पहले

Correct Answer :-

- 1st / पहले

10) Which Indian sports personality was awarded the Bharat Ratna in 2014 /

किस भारतीय खेल व्यक्तित्व को 2014 में भारत रत्न से सम्मानित किया गया था?

1. Dhyan Chand / ध्यान चंद

2. P T Usha / पी. टी. उषा

3. Milkha Singh / मिलखा सिंह

4. Sachin Tendulkar / सचिन तेंदुलकर

Correct Answer :-

- Sachin Tendulkar / सचिन तेंदुलकर

Topic:- GENERAL REASONING

1) Find the missing number: / लुप्त संख्या ज्ञात करें:

2, 3, 10, 29, 66, _____

1. 130

2. 99

3. 89

4. 127

Correct Answer :-

- 127

2) If D = 4 , BAD = 7, then what is the value of ANT = ? /

यदि D = 4 , BAD = 7, तो ANT = का मान क्या है?

1. 35

2. 37

3. 8

4. 17

Correct Answer :-

- 35

3) The below series uses a sequence of alphabets and numbers. Identify the incorrect combination: /

नीचे दी गई श्रृंखला अक्षरों एवं संख्याओं का अनुक्रम प्रयोग करती है। गलत संयोजन पहचानें:

(i) NR14TER15ER

(ii) NR14IER15ER

(iii)NR14TER15ER

(iv) NR14TER15ER

1. ii

2. iv

3. i

4. iii

Correct Answer :-

- ii

4) There are 20 students in a Physics class and 26 students in a Biology class. Find the number of students who are either in a Physics class or in a Biology class, if the two classes meet at the same hour. /

भौतिकी कक्षा में 20 छात्र हैं और जीव विज्ञान की कक्षा में 26 छात्र हैं। यदि दो कक्षाएं एक ही घंटे पर मिलती हैं, तो उन छात्रों की संख्या ज्ञात करें जो या तो भौतिकी की कक्षा में हैं या जीव विज्ञान की कक्षा में हैं।

1. 40

2. 46

3. 42

4. 44

Correct Answer :-

- 46

5) Which one of the following four addresses is NOT EXACTLY same as the one given below? /

निम्नलिखित दिए गए चार पतों में से नीचे दिये गये पते के ठीक समान कौन सा एक नहीं है?

**MARY ROE
MEGASYSTEMS INC
SUITE 5A-1204
799 E DRAGRAM
TUCSON AZ 85705
USA**

**(i) MARY ROE
MEGASYSTEMS INC
SUITE 5A-1204
799 E DRAGRAM
TUCSON AZ 85705
USA**

**(ii) MARY ROE
MEGASYSTEMS INC
SUITE 5A-1204
799 F DRAGRAM
TUCSON AZ 35705
USA**

**(iii) MARY ROE
MEGASYSTEMS INC
SUITE 5A-1204
799 E DRAGRAM
TUCSON AZ 85705
USA**

**(iv) MARY ROE
MEGASYSTEMS INC
SUITE 5A-1204
799 E DRAGRAM
TUCSON AZ 85705
USA**

1. ii

2. iv

3. i

4. iii

Correct Answer :-

- ii

6) Find the average. / औसत ज्ञात करें।

78, 56, 90, 42, 76 & 84

1. 89

2. 71

3. 69

4. 59

Correct Answer :-

- 71

7) A and B together can do a piece of work in 9 days. A alone can do it in 12 days. In how many days can B alone do the same work? /

A और B एक साथ काम के एक भाग को 9 दिनों में पूरा करते हैं। A अकेले इस काम को 12 दिनों में पूरा कर सकता है। कितने दिनों में, B अकेले उस काम को पूरा कर सकता है?

1. 30 days / 30 दिन
2. 34 days / 34 दिन
3. 36 days / 36 दिन
4. 32 days / 32 दिन

Correct Answer :-

- 36 days / 36 दिन

Topic:- PEDAGOGY

1) Aldred, Green and Adams (2004) employed which type of design when reviewing an intervention for children with Autism? /

एल्ड्रेड, ग्रीन और एडम्स (2004) ने स्वलीनता (ऑटिज़्म) वाले बच्चों के हस्तक्षेप की समीक्षा करते समय किस तरह के डिजाइन को नियोजित किया?

1. Independent samples / स्वतंत्र नमूने
2. Cascading / व्यापक (कैस्केडिंग)
3. Matched samples / मिलान किए गए नमूने
4. Randomized Control Trail (RCT) / यादृच्छिक नियंत्रण परीक्षण (आरसीटी)

Correct Answer :-

- Randomized Control Trail (RCT) / यादृच्छिक नियंत्रण परीक्षण (आरसीटी)

2) The main proponent of the cognitive theory of teaching is: /

शिक्षण के संज्ञानात्मक सिद्धांत के मुख्य प्रस्तावक है:

1. Kohlberg / कोह्लबर्ग

2. N.L. Gage / एन. एल. गेज
3. B.F. Skinner / बी.एफ. स्किनर
4. Shiv Kumar Mithra / शिव कुमार मित्रा

Correct Answer :-

- N.L. Gage / एन. एल. गेज

3) The major advantage of students playing games in the school is : /

विद्यार्थियों का स्कूल में खेल (गेम्स) खेलने का प्रमुख लाभ निम्न होता है:

1. It makes them strong. / यह उन्हें मजबूत बनाता है।
2. It makes work easier for teachers. / यह शिक्षकों के कार्य को आसान बनाता है।
3. It develops co-operation and physical balance. / यह सहयोग की भावना तथा शारीरिक संतुलन विकसित करता है।
4. It helps in passing the time. / यह समय व्यतीत करने में सहायक होता है।

Correct Answer :-

- It develops co-operation and physical balance. / यह सहयोग की भावना तथा शारीरिक संतुलन विकसित करता है।

4) The intellectual skills are reflected by: /

बौद्धिक कौशल निम्न के द्वारा परिलक्षित होते हैं:

1. Physical domain / भौतिक ज्ञानक्षेत्र (फिजिकल डोमेन)
2. Cognitive domain / संज्ञानात्मक ज्ञानक्षेत्र (कॉग्नीटिव डोमेन)
3. Psychomotor domain / मनःप्रेरक ज्ञानक्षेत्र (साइकोमीटर डोमेन)
4. Affective domain / भावात्मक ज्ञानक्षेत्र (अफेक्टिव डोमेन)

Correct Answer :-

- Cognitive domain / संज्ञानात्मक ज्ञानक्षेत्र (कॉग्नीटिव डोमेन)

5) During role play, which technique is most suitable for observation and recording? /

भूमिका निर्वहन (रोल प्ले) के दौरान, अवलोकन तथा अभिलेखन के लिए इनमें से कौन सी तकनीक सर्वाधिक उपयुक्त है?

1. Videography / वीडियोग्राफी
2. Manual recording / मनुष्य द्वारा किया गया अभिलेखन (मैनुअल रिकॉर्डिंग)
3. Audio recording / श्रव्य अभिलेखन (ऑडियो रिकॉर्डिंग)

4. Observation by experts / विशेषज्ञों द्वारा किया जाने वाला अवलोकन

Correct Answer :-

- Videography / वीडियोग्राफी

6) Erikson's psychological theory: / एरिकसन का मनोवैज्ञानिक सिद्धांत:

1. Is a behavioral theory of development. / विकास का एक व्यावहारिक सिद्धांत है।
2. Is a systems theory of development. / विकास का एक प्रणालीगत सिद्धांत है।
3. Is a heuristic theory of development. / विकास का एक अनुमानी सिद्धांत है।
4. Is a stage theory of development. / विकास का एक अवस्था सिद्धांत है।

Correct Answer :-

- Is a stage theory of development. / विकास का एक अवस्था सिद्धांत है।

7) Logic is based on: / तर्क निम्न पर आधारित होता है:

1. Deductive reasoning / निगमनात्मक तर्क
2. Inductive reasoning / आगमनात्मक तर्क
3. The ability to use vocabulary / शब्दावली के उपयोग की क्षमता
4. Divergent thinking / अपसारी चिंतन

Correct Answer :-

- Deductive reasoning / निगमनात्मक तर्क

8) According to social learning theory of Bandura, which one of the following is true? /

बैन्ड्यूरा के सामाजिक अधिगम सिद्धांत के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा सत्य है?

1. Cognitive development is independent of physical development. / संज्ञानात्मक विकास, शारीरिक विकास पर निर्भर नहीं है।
2. Modeling is a principal way for children to learn. / प्रतिरूपण (मॉडलिंग) बच्चों के सीखने के लिए प्रमुख तरीका है।
3. Play is essential and should be given priority in school. / नाटक आवश्यक है और इसे स्कूल में प्राथमिकता दी जानी चाहिए।
4. An unresolved crisis can harm a child. / अनसुलझा संकट, बच्चे को नुकसान पहुंचा सकता है।

Correct Answer :-

- Modeling is a principal way for children to learn. / प्रतिरूपण (मॉडलिंग) बच्चों के सीखने के लिए प्रमुख तरीका है।

9) Which of the classification belong to Kretschmer's Personality types? /

निम्न में से कौन सा वर्गीकरण, क्रेश्मर के व्यक्तित्व प्ररूप से संबंधित है?

1. Introvert / अंतर्मुखी (इंट्रोवर्ट)
2. Sanguine / खुशमिज़ाज (सैंग्विन)
3. Melancholic / अवसादग्रस्त (मेलनकोलिक)
4. Pyknic / पुष्टकाय (पाइकनिक)

Correct Answer :-

- Pyknic / पुष्टकाय (पाइकनिक)

10) Which of the following is a teacher-related factor affecting learning? /

निम्नलिखित में से कौन सा शिक्षक-संबंधित कारक है जो अधिगम को प्रभावित करता है?

1. Mastery over the subject-matter / विषय-वस्तु पर निपुणता
2. Facilities provided to the teacher / शिक्षक को प्रदान की गयी सुविधाएं
3. Availability of teaching-learning resources / शिक्षक-अधिगम संसाधनों की उपलब्धता
4. Proper seating arrangement / बैठने की उचित व्यवस्था

Correct Answer :-

- Mastery over the subject-matter / विषय-वस्तु पर निपुणता

11) Relatively permanent change in behavior refers to: /

व्यवहार में अपेक्षाकृत स्थायी परिवर्तन निम्न को दर्शाता है:

1. Perception / अनुभूति
2. Motivation / प्रेरणा
3. Learning / अधिगम
4. Intelligence / बुद्धिमता

Correct Answer :-

- Learning / अधिगम

12) To get educational problems solved effectively, it is better for a student to go through: /

शैक्षिक समस्याओं को प्रभावी ढंग से हल करने के लिए, एक विद्यार्थी के लिए बेहतर है कि वह इसे अपनाएं:

1. Therapy / थेरेपी

2. Group discussion / समूह चर्चा

3. Tuitions / ट्यूशन

4. Guidance / मार्ग दर्शन

Correct Answer :-

- Guidance / मार्ग दर्शन

13) Object permanence is learnt at which stage of development? /

उद्देश्य स्थायित्व, विकास के किस चरण में सीखा जाता है?

1. Sensorimotor / संवेदी प्रेरक (सेंसरीमोटर)

2. Preoperational / पूर्व-संक्रियात्मक (प्रीऑपरेशनल)

3. Concrete operational / मूर्त संक्रियात्मक (कंक्रीट ऑपरेशनल)

4. Formal operational / अमूर्त संक्रियात्मक (फॉर्मल ऑपरेशनल)

Correct Answer :-

- Sensorimotor / संवेदी प्रेरक (सेंसरीमोटर)

14) First step of measurement is: / मापन का पहला चरण है:

1. statistical analysis / सांख्यिकीय विश्लेषण

2. identification and definition of attributes / गुणों या विशेषताओं की पहचान और परिभाषा

3. determination of norms / मानकों का निर्धारण

4. preparation of scale / पैमाने की तैयारी

Correct Answer :-

- identification and definition of attributes / गुणों या विशेषताओं की पहचान और परिभाषा

15) A child with learning disability manifests which of the following problems? /

अधिगम में अक्षम बच्चे को निम्नलिखित में से क्या समस्या होती है?

1. Left to right orientation problem / बाएं से दाईं ओर अभिविन्यास संबंधी समस्या

2. Mood swings problem / मनःदशा की अस्थिरता संबंधी समस्या

3. Disjointed thought problem / असंबद्ध विचार समस्या

4. Divided attention problem/ ध्यान बंटने की समस्या

Correct Answer :-

- Left to right orientation problem / باएं से दाईं ओर अभिविन्यास संबंधी समस्या

Topic:- URDU

1) 'بمبئی سے بھوپال تک' کس کی تحریر ہے

1. عصمت چغتائی
2. قرۃ العین حیدر
3. ممتاز شیریں
4. شاہد احمد دہلوی

Correct Answer :-

- عصمت چغتائی

2) CANCELLED

قصیدے کے ابتدائی اشعار کو کہتے ہیں

1. گریز
2. تشبیب
3. تمہید
4. مدح

Correct Answer :-

- تشبیب

3)

الفاظ كا وه مجموعو جس ميں الفاظ اس ترتيب ميں هوں كه پوري بات سمجھ ميں آجائے،
اسے كہتے هيں

1. جملہ
2. محاورہ
3. كلمہ
4. بيان

Correct Answer :-

- جملہ

4) 'چارپائی اور مذهب ہندستان كا اوڑھنا بچھونا ہے'۔ يہ جملہ كس كا ہے؟

1. رشيد احمد صديقي
2. مولوي عبدالحق
3. پطرس بخاري
4. ابوالكلام آزاد

Correct Answer :-

- رشيد احمد صديقي

5) وه حروف جن سے پہلے الف اور لام بولنے ميں آئے، انھيں كہتے هيں

1. حروف ترديد
2. حروف قمری

3. حروف تہجی

4. حروف ندا

Correct Answer :-

• حروف قمری

6) غزل کے پہلے شعر کو کہتے ہیں

1. مقطع

2. مطلع

3. قافیہ

4. حسن مطلع

Correct Answer :-

• مطلع

7) پریم چند کا افسانوی مجموعہ ہے

1. نظارے

2. چوٹیں

3. کوکھ جلی

4. واردات

Correct Answer :-

• واردات

8) عبارت میں زائد الفاظ کا ہونا

1. اچھا ہے
2. اچھا ہو سکتا ہے
3. عیب پیدا کرتا ہے
4. بہت اچھا ہے

Correct Answer :-

- عیب پیدا کرتا ہے

9) استعارہ کے لغوی معنی ہیں

1. خصوصیت بیان کرنا
2. تعریف کرنا
3. مستعار لینا
4. مثال دینا

Correct Answer :-

- مستعار لینا

10) درج ذیل میں محمد حسین آزاد کی تحریر ہے

1. چرخ شعبہ باز
2. خوشامد

3. زبان گویا

4. گلشن امید کی بہار

Correct Answer :-

• گلشن امید کی بہار

11) 'زبان دہلی و پیرامنش اردو کا اصل منبع اور سرچشمہ ہے او حضرت دہلی اس کا حقیقی مولودمنشا'۔ یہ جملہ کس کا ہے

1. محی الدین قادری زور

2. مسعود حسین خان

3. شوکت سبزواری

4. محمود شیرانی

Correct Answer :-

• مسعود حسین خان

12) اردو کی بنیاد ہے

1. پنجابی

2. برج بھاشا

3. سندھی

4. کھڑی بولی

Correct Answer :-

• کھڑی بولی

13) 'اردو ادب کی تنقیدی تاریخ' کے مصنف ہیں

1. سجاد ظہیر
2. احتشام حسین
3. گوپی چند نارنگ
4. آل احمد سرور

Correct Answer :-

• احتشام حسین

14) ادب میں جن خطوط کو اہمیت حاصل ہے، وہ ہیں:

1. سیاسی
2. مذہبی
3. ذاتی اور نجی
4. دفتری

Correct Answer :-

• ذاتی اور نجی

15) 'فسانہ آزاد' کے مصنف کا نام بتائیے

1. مرزا محمد ہادی رسوا

2. نذیر احمد

3. پنڈت رتن ناتھ سرشار

4. عبدالحلیم شرر

Correct Answer :-

• پنڈت رتن ناتھ سرشار

16) طنزیہ و مزاحیہ شاعری کے لیے جانے جاتے ہیں

1. نظیر اکبر آبادی

2. اکبر الہ آبادی

3. درگا سہائے سرور جہان آبادی

4. جوش ملیح آبادی

Correct Answer :-

• اکبر الہ آبادی

17)

بامعنی کلام کا وہ سب سے چھوٹا جز جو معنوی اعتبار سے ایک اکائی ہو، اسے کہتے ہیں

1. لفظ

2. کلمہ

3. جملہ

4. حرف

Correct Answer :-

• کلمہ

18)

قلی قطب شاہ تھا

1. غزل گو

2. نثر نگار

3. تذکرہ نگار

4. داستان نگار

Correct Answer :-

• غزل گو

19) ایسے دو لفظ جو ہر صورت میں ایک دوسرہ کے مشابہ ہوں، اسے کہتے ہیں

1. تجنیس مرکب

2. تجنیس تام مماثل

3. تجنیس تام

4. تجنیس

Correct Answer :-

• تجنیس تام

20)

کس سے محرومی قسمت کی شکایت کیجیے
ہم نے چاہا تھا کہ مر جائیں سو وہ بھی نہ ہوا
یہ شعر کس کا ہے؟

1. غالب
2. بہادر شاہ ظفر
3. مومن خان مومن
4. ذوق

Correct Answer :-

- غالب

21) وہ حرف جو ایک سے زائد حروف سے مل کر بنے ہوں، اسے کہتے ہیں

1. وصل
2. مرکب
3. مفرد
4. عطف

Correct Answer :-

- مرکب

22) ادب برائے زندگی کا تصور کس تنقید کے تحت ملحوظ خاطر رکھا جاتا ہے

1. تاثراتی تنقید
2. رومانی تنقید

3. جمالیاتی تنقید

4. ترقی پسند تنقید

Correct Answer :-

• ترقی پسند تنقید

23) فراق کا پورا نام ہے

1. تلوک چند

2. شبیر حسن خاں

3. رگھوپتی سہائے

4. اسرار الحق

Correct Answer :-

• رگھوپتی سہائے

24) خطوط ہوتے ہیں

1. صیغہ واحد متکلم میں

2. صیغہ جمع غائب میں

3. صیغہ جمع متکلم میں

4. صیغہ واحد غائب میں

Correct Answer :-

• صیغہ واحد متکلم میں

25) 'غبار خاطر' کس کی کتاب ہے

1. ابوالکلام آزاد
2. سرسید
3. مرزا غالب
4. شبلی نعمانی

Correct Answer :-

• ابوالکلام آزاد

26) 'چڑیاچڑے کی کہانی' کس کی تحریر ہے

1. میر امن
2. ابوالکلام آزاد
3. مولوی عبدالحق
4. مجتبیٰ حسین

Correct Answer :-

• ابوالکلام آزاد

27) کسی بھی مضمون کو پرائر بنانے کے لیے اس میں پیش کردہ باتوں کا مدلل ہونا

1. بے حد ضروری ہے
2. غیر ضروری ہے
3. ضروری نہیں ہے
4. ٹھیک ہے

Correct Answer :-

- بے حد ضروری ہے

28) ابتدائے عشق ہے روتا ہے کیا
آگے آگے دیکھیے ہوتا ہے کیا
یہ شعر کس کا ہے؟

1. میر تقی میر
2. درد
3. غالب
4. فراق گورکھ پوری

Correct Answer :-

- میر تقی میر

29) حقیقت کا متضاد ہے

1. مجاز
2. مزاج

3. مجاز

4. مجاز

Correct Answer :-

• مجاز

30) 'گل نغمہ' کے خالق ہیں

1. فیض احمد فیض

2. مخدوم محی الدین

3. فراق گورکھ پوری

4. علی سردار جعفری

Correct Answer :-

• فراق گورکھ پوری

31) ایہام گوئی کو فروغ ملا

1. حیدرآباد میں

2. پنجاب میں

3. دہلی میں

4. سندھ میں

Correct Answer :-

• دہلی میں

32) 'غبار خاطر' میں شامل خطوط کس کے نام ہیں

1. مہاتما گاندھی
2. جواہر لعل نہرو
3. حبیب الرحمن خاں شیروانی
4. شبلی نعمانی

Correct Answer :-

- حبیب الرحمن خاں شیروانی

33) دو اشخاص کے درمیان تحریری گفتگو کو کہتے ہیں

1. افسانہ
2. ڈرامہ
3. انشائیہ
4. خط

Correct Answer :-

- خط

34) 'خاک اڑانا' کیا ہے

1. ضرب المثل

2. قول

3. کہاوٹ

4. محاورہ

Correct Answer :-

• محاورہ

35) 'بکٹ کہانی' کس کی تخلیق ہے

1. فضلی

2. افضل

3. شاکر ناجی

4. فضیل

Correct Answer :-

• افضل

36) 'خوجی' کس طرح کے کردار کے لیے جانا جاتا ہے

1. طربییہ

2. مزاحیہ

3. بیانیہ

4. المیہ

Correct Answer :-

• مزاحیہ

37)

کسی شخص کی کہی ہوئی بات کو اسی کے لفظوں میں لکھیں تو پوری بات کے شروع اور آخر میں لگائی جانے والی علامت (" ") کو کہتے ہیں

1. خط

2. واوین

3. سکتہ

4. مد

Correct Answer :-

• واوین

38)

تعجب، حیرت، افسوس، خوشی اور تخاطب کے لیے لگائی جانے والی علامت (!) کو کہتے ہیں

1. فجائیہ

2. رابطہ

3. ختمہ

4. سوالیہ

Correct Answer :-

• فجائیہ

39) 'آفتاب محبت' کیا ہے

1. ڈرامہ
2. انشائیہ
3. خاکہ
4. افسانہ

Correct Answer :-

- ڈرامہ

40) کسی شخص یا چیز کی تعریف یا مذمت اس حد تک کرنا کہ سننے والے کو یہ گمان ہو کہ اس وصف یا ذم کا کوئی اور مرتبہ باقی نہیں رہا، اسے کہتے ہیں

1. ایہام
2. لف و نشر
3. مبالغہ
4. تدبیح

Correct Answer :-

- مبالغہ

41) 'نئے پرانے چراغ' کے مصنف ہیں

1. اختر حسین رائے پوری
2. آل احمد سرور

3. ملک راج آند

4. احتشام حسين

Correct Answer :-

• آل احمد سرور

42) كاظم على جوان كا تعلق تھا

1. دلى دبستان سے

2. فورٹ ولیم كالج سے

3. لكهنؤ دبستان سے

4. دہلى كالج سے

Correct Answer :-

• فورٹ ولیم كالج سے

43) چكبست كا پورا نام بتائے

1. برج نارائن

2. جوالا پرشاد

3. پنڈت امرناتھ

4. درگا سہائے

Correct Answer :-

• برج نارائن

44) اس دور میں زندگی بشر کی
بیمار کی رات ہوگئی
یہ شعر کس کا ہے؟

1. فیض احمد فیض
2. فراق گورکھ پوری
3. داغ دہلوی
4. جوش ملیح آبادی

Correct Answer :-

• فراق گورکھ پوری

45) 'باغ و بہار' کے مصنف کا نام بتائیے

1. رجب علی بیگ سرور
2. سرسید
3. للوال جی
4. میرامن

Correct Answer :-

• میرامن

46) کس مکتوب نگار نے اپنے مراسلوں کو مکالمے سے تعبیر کیا ہے

1. صفیہ اختر
2. مرزا غالب
3. سرسید
4. ابوالکلام آزاد

Correct Answer :-

- مرزا غالب

47) اردو کاسب سے پہلا سفرنامہ ہے

1. مسافران لندن
2. عجائبات فرنگ
3. سفرنامہ روم و مصر و شام
4. سیرایران

Correct Answer :-

- عجائبات فرنگ

48) وہ حروف جن سے پہلے الف اور لام لکھا جائے مگر بولنے میں نہ آئے، اسے کہتے ہیں

1. حروف عطف
2. حروف قمری
3. حروف ضمیر

4. حروف شمسی

Correct Answer :-

• حروف شمسی

49) تحریر بعنوان 'انسان کسی حال میں خوش نہیں رہتا'، کیا ہے؟

1. مضمون

2. افسانہ

3. خاکہ

4. ترجمہ

Correct Answer :-

• مضمون

50) 'اودھ پنچ' میں لکھنے والے تھے

1. سرسید

2. رتن ناتھ سرشار

3. مجتبیٰ حسین

4. غالب

Correct Answer :-

• رتن ناتھ سرشار

51) 'آدمی نامہ' کیا ہے

1. نظم
2. شہر آشوب
3. ڈراما
4. مثنوی

Correct Answer :-

- نظم

52)

جب کسی مشابہت کے باعث ایک چیز کو دوسری چیز سے مشابہ قرار دیا جاتا ہے تو اسے کہتے ہیں

1. استعارہ
2. مجاز مرسل
3. تشبیہ
4. ارساد

Correct Answer :-

- تشبیہ

53)

مضمون کا اختتام

1. آسان ہو
2. غیر واضح ہو

واضح اور معنی خیز ہو

3.

مبہم ہو

4.

Correct Answer :-

واضح اور معنی خیز ہو

•

54) وہ جز جسے کسی لفظ کے شروع میں اضافہ کر کے نئے بامعنی الفاظ بنائے جاتے ہیں، اسے کہتے ہیں

1. مضاف

2. مضاف الیہ

3. لاحقہ

4. سابقہ

4.

Correct Answer :-

سابقہ

•

55) شعر میں ایسے الفاظ کا استعمال ایک ساتھ کرنا جس میں بہ اعتبار معنی تضاد پایا جائے، اسے کہتے ہیں

1. غلو

2. رجوع

3. عکس

4. تضاد

4.

Correct Answer :-

• تضاد

56) رباعی کس زبان کا لفظ ہے

1. فارسی
2. عربی
3. اردو
4. ترکی

Correct Answer :-

• عربی

57) 'نام دیو: مالی' کس کی تحریر ہے؟

1. محمد حسین آزاد
2. منشی پریم چند
3. مولوی عبدالحق
4. رشید احمد صدیقی

Correct Answer :-

• مولوی عبدالحق

58) اردو زبان کی پیدائش ہوئی

1. دہلی اور اس کے گردونواح میں

2. پنجاب میں

3. دکن میں

4. سندھ میں

Correct Answer :-

دہلی اور اس کے گردونواح میں

59) ترقی پسند تنقید متاثر ہے

1. مارکسزم سے

2. داداازم سے

3. رومانیت سے

4. کلاسیکیت سے

Correct Answer :-

• مارکسزم سے

60) عبارت میں خواہ مخواہ مشکل الفاظ داخل کرنے سے عبارت

1. اچھی ہو جاتی ہے

2. بے لطف ہو جاتی ہے

3. دلکش ہو جاتی ہے

4. میں روانی آ جاتی ہے

Correct Answer :-

• بے لطف ہو جاتی ہے

61) زبان کی صحت کا انحصار لفظوں کے صحیح اور

1. بر محل استعمال پر ہے
2. عمدہ استعمال پر ہے
3. بے محل استعمال پر ہے
4. اچھے استعمال پر ہے

Correct Answer :-

• بر محل استعمال پر ہے

62) میر انیس کے والد کا نام تھا

1. میر خلیق
2. میر ضمیر
3. میر فصیح
4. میر حسن

Correct Answer :-

• میر خلیق

63) کسی مشہور تاریخی واقعے، قصے یا مسئلے کی جانب اشارہ کرنا، کہلاتا ہے

1. تلمیح

2. تبلیغ

3. تقسیم

4. تجنیس

Correct Answer :-

• تلمیح

64) 'مفلسی' کس کی نظم ہے

1. نظیر اکبرآبادی

2. علی سردار جعفری

3. فراق گورکھ پوری

4. جوش ملیح آبادی

Correct Answer :-

• نظیر اکبرآبادی

65) میر تقی میر کا انتقال کہاں ہوا

1. پٹنہ

2. لکھنؤ

3. دہلی

4. کلکتہ

Correct Answer :-

• لکھنؤ

66) اچھا جملہ لکھنے کے لیے مناسب لفظوں کا انتخاب

1. آخری ضرورت ہے
2. ضروری نہیں ہے
3. ضروری قرار دیا جاسکتا ہے
4. پہلی ضرورت ہے

Correct Answer :-

• پہلی ضرورت ہے

67) غالب کی پیدائش کہاں ہوئی

1. کلکتہ
2. آگرہ
3. دہلی
4. رامپور

Correct Answer :-

• آگرہ

68) 'المامون' کس کی تصنیف ہے؟

1. سید سلیمان ندوی
2. عبدالسلام ندوی
3. شبلی نعمانی
4. عبدالماجد دریابادی

Correct Answer :-

- شبلی نعمانی

69) اردو زبان اپنی ابتدائی شکل میں سب سے پہلے دکن کس کی فوجوں کے ساتھ پہنچی

1. شہاب الدین غوری
2. محمد تغلق
3. محمود غزنوی
4. علاؤ الدین خلجی

Correct Answer :-

- علاؤ الدین خلجی

70) اسم کی اچھائی یا برائی بتانے والے لفظ کو کہتے ہیں

1. صفت
2. فعل
3. اسم جنس
4. اسم اشارہ

Correct Answer :-

- صفت

71) اچھی نثر لکھنے کا کوئی قاعدہ مقرر

1. کیا جانا چاہیے
2. ہے
3. کیا جاسکتا ہے
4. نہیں ہے

Correct Answer :-

- نہیں ہے

72) مرزا محمد رفیع سودا بنیادی طور پر

1. غزل کے شاعر ہیں
2. قصیدے کے شاعر ہیں
3. مرثیہ نگار ہیں
4. مثنوی نگار ہیں

Correct Answer :-

- قصیدے کے شاعر ہیں

73) اردو حروف تہجی کی تعداد ہے

1. پچیس
2. تیس
3. چالیس
4. چھتیس

Correct Answer :-

- چھتیس

74) 'سب رس' کا مصنف ہے

1. وجہی
2. ابن نشاطی
3. ہاشمی
4. نصرتی

Correct Answer :-

- وجہی

75) 'اردو زبان برج بھاشا سے نکلی'۔۔۔ یہ نظریہ کس کا ہے

1. نصیر الدین ہاشمی
2. مسعود حسین خان
3. محمود شیرانی
4. محمد حسین آزاد

Correct Answer :-

محمد حسین آزاد

76) زبان کی وہ بنیادی آوازیں جو زبان کی تحریر میں استعمال ہوتی ہیں، انہیں کہتے ہیں

1. حروف
2. حروف تہجی
3. حروف صحیح
4. حروف علت

Correct Answer :-

حروف تہجی

77) ذوق کا پورا نام بتائیے

1. شیخ محمد ابراہیم
2. شیخ ابو محمد
3. شیخ انور ظہیر
4. شیخ فتح محمد

Correct Answer :-

شیخ محمد ابراہیم

78) رپورتاژ کا سب سے پہلے استعمال کس زبان میں ہوا

1. روسی

2. فرانسیسی

3. چینی

4. انگریزی

Correct Answer :-

• فرانسیسی

79) اپنی بناوٹ کے لحاظ سے حروف کی قسمیں ہیں

1. چار

2. دو

3. پانچ

4. تین

Correct Answer :-

• دو

80) 'گلزار نسیم' کے خالق ہیں

1. رگھوپتی سہائے

2. میر حسن

3. تلوک چند محروم

4. پنڈت دیاشنکر نسیم

Correct Answer :-

• پنڈت دیاشنکر نسیم

81) ولی کا تعلق تھا

1. مہاراشٹر سے

2. بنگال سے

3. اتر پردیش سے

4. گجرات سے

Correct Answer :-

• گجرات سے

82) مرثیہ نگار کی حیثیت سے جانے جاتے ہیں

1. حالی

2. اقبال

3. مرزا دبیر

4. داغ

Correct Answer :-

• مرزا دبیر

83)

وہ جز جسے کسی لفظ کے آخر میں اضافہ کر کے نئے بامعنی الفاظ بنائے جاتے ہیں، اسے کہتے ہیں

1. لاحقہ
2. اضافت بیانی
3. اضافت تخصیصی
4. اضافت جزوی

Correct Answer :-

- لاحقہ

84) کوئی اب تک نہ یہ سمجھا کہ انسان
کہاں جاتا ہے آتا ہے کہاں سے
یہ شعر کس کا ہے؟

1. ندا فاضلی
2. ساحر لدھیانوی
3. اقبال
4. علی سردار جعفری

Correct Answer :-

- اقبال

85) درج ذیل شعرا میں کس کا تعلق اٹھارہویں صدی سے ہے

1. امیر مینائی
2. مومن خان مومن
3. داغ دہلوی

4. خواجہ میر درد دہلوی

Correct Answer :-

• خواجہ میر درد دہلوی

86) تصوف کا شاعر کسے کہا جاتا ہے

1. میر تقی میر
2. خواجہ میر درد
3. اسد اللہ خان غالب
4. ولی دکنی

Correct Answer :-

• خواجہ میر درد

87) فورٹ ولیم کالج سے وابستہ تھے

1. جو شوا کیٹلر
2. ماسٹر رام چندر
3. بنجامن شلز
4. گلکرسٹ

Correct Answer :-

• گلکرسٹ

88)

اردو میں سوانح نگاری کا باقاعدہ آغاز کس سے ہوتا ہے؟

1. سرسید

2. شبلی

3. حالی

4. نذیر احمد

Correct Answer :-

• حالی

89) اردو میں اقبال کے کتنے شعری مجموعے ہیں

1. چار

2. تین

3. پانچ

4. دو

Correct Answer :-

• چار

90) خطوط کا بنیادی کام ہے

1. حظ پہنچانا

2. تفریح کرنا

3. پیغام رسانی

4. معلومات بہم پہنچانا

Correct Answer :-

• پیغام رسانی

91)

کسی بھی موضوع پر اپنے خیالات کو یکجا کر کے ترتیب و سلیقے سے اس طرح پیش کرنا کہ تحریر کا مقصد پورا ہو جائے اور قاری کو دشواری بھی نہ ہو، کہلاتا ہے

1. مضمون نویسی

2. افسانہ نگاری

3. خاکہ نویسی

4. انشایہ نگاری

Correct Answer :-

• مضمون نویسی

92) 'سحرالبیان' کیا ہے

1. نظم

2. افسانہ

3. داستان

4. مثنوی

Correct Answer :-

• مثنوی

93) اقبال کی پیدائش ہوئی

1. لاہور میں
2. کراچی میں
3. سیالکوٹ میں
4. سرینگر میں

Correct Answer :-

- سیالکوٹ میں

94) ترقی پسند تحریک کے بنیاد گزار تھے

1. مجنوں گورکھ پوری
2. علی سردار جعفری
3. سجاد ظہیر
4. احتشام حسین

Correct Answer :-

- سجاد ظہیر

95) آل احمد سرور کی تنقید ہے

1. سائنسی
2. جمالیاتی

3. مارکسی

4. رومانی

Correct Answer :-

• سائنسی

96) قوم کے غم میں ڈنر کھاتے ہیں حکام کے ساتھ
رنج لیڈر کو بہت ہے مگر آرام کے ساتھ
یہ کس کا شعر ہے؟

1. تلوک چند محروم

2. اکبر الہ آبادی

3. نظیر اکبر آبادی

4. برج نارائن چکبست

Correct Answer :-

• اکبر الہ آبادی

97) اچھی عبارت وہ ہے جو

1. پیچیدہ ہو

2. مہمل ہو

3. بے عیب ہو

4. مبہم ہو

Correct Answer :-

• بے عیب ہو

98)

ہستی اپنی حباب کی سی ہے
یہ نمائش سراب کی سی ہے

اس میں کس صنعت کا استعمال کیا گیا ہے؟

1. استعارہ
2. تلمیح
3. تشبیہ
4. مجاز مرسل

Correct Answer :-

- تشبیہ

99) اردو زبان کا سب سے گہرا رشتہ ہے

1. عربی سے
2. سنسکرت سے
3. ترکی سے
4. فارسی سے

Correct Answer :-

- سنسکرت سے

100) 'شریف زادہ' کیا ہے

1. ناول

2. آپ بیٹی

3. داستان

4. ڈرامہ

Correct Answer :-

• ناول